
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091000103

103

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200117

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 08658087661201937.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 03848916000194. Contratado : RCA-SERVICOS DE LIMPEZA AMBIENTAL-
LTDA. Objeto: Retificar e prorrogar o prazo de vigência contratual e repactuar os preços
contratuais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 11/09/2020 a
10/09/2021. Valor Total: R$526.554,12. Fonte: 174020197 - 2020NE800186 Fonte:
174020197 - 2019NE800429 Fonte: 174020197 - 2019NE800432 Fonte: 174020197 -
2019NE800433. Data de Assinatura: 03/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 200117-00001-2020NE800186
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2020 - UASG 200109

Nº Processo: 08650003183201991.
PREGÃO SRP Nº 14/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 64288947000122. Contratado : SKIPPY COMERCIO EIRELI -.Objeto:
Contratação de empresa especializada na confecção de equipamentos de proteção
individual - EPI (vestimentas operacionais profissionais e acessórios) personalizados para os
policiais rodoviários federais de todas as unidades da Polícia Rodoviária Federal - PRF ,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do
Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002. Vigência: 08/09/2020 a 07/09/2021. Valor Total: R$39.746.738,54. Fonte:
174020197 - 2020NE800543 Fonte: 174020197 - 2020NE800565. Data de Assinatura:
08/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 200109-00001-2020NE000037

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 200109

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 08650010648201889.
DISPENSA Nº 23/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 18284407000153. Contratado : CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM -
AVALIACAO E SELECAO E. Objeto: ACRÉSCIMO no valor ajustado do Contrato n º 23/2018,
representando o percentual total de 0,08%, a fim de prever possibilidade de avaliação
médica complementar de candidatos durante o Curso de Formação Profissional.
Fundamento Legal: Art. 65, I, "b" e § 1º da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 04/09/2020 a
25/10/2021. Valor Total: R$10.014,50. Fonte: 174020197 - 2020NE800456. Data de
Assinatura: 04/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 200109-00001-2020NE000064

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

Nº 322. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.004067/2020-90. Requerentes: TOP Service Serviços e Sistemas
S/A, ISS Sulamericana Brasil Ltda e ISS Servisystem do Brasil Ltda. Advogados: Priscila Brolio
Gonçalves, Gabriel Mattioli de Miranda, Mariana Villela e Leonardo Maniglia Duarte.
Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido: prestação e
gestão de recursos humanos. (CNAE 7830-2/00).

Nº 324. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.004113/2020-51. Requerentes: Atlas Casablanca Comercializadora
de Energia Ltda. e Powertis S.A. Advogados: Renata Giannella, William Lee e outros.
Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido: geração de
energia elétrica (CNAE 3511-5/01).

Nº 325. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.003814/2020-72. Requerentes: Centro Nacional de Ensino Superior
Ltda. - CENESUP e Sociedade Regional de Educação de Cultura - SOREC. Advogados: Tercio
Sampaio Ferraz Junior, Thiago Francisco da Silva Brito e Lúcia Helena Martins de Jesus.
Natureza da operação: aquisição de controle. Setores econômicos envolvidos: Educação
Superior - graduação e pós-graduação - CNAE 8532-5/00.

Nº 326. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao seguinte
ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.004168/2020-61. Requerentes: RIVA
Incorporadora S/A, GTIS XXII Brasil Participações LTDA. Advogados: Luiz Eduardo Ribeiro
Salles, Ingrid Bandeira Santos e Lucas Mandelbaum Bianchini. Natureza da operação:
Aquisição de participação societária. Setor econômico envolvido: Incorporação imobiliária
residencial (CNAE 41.10-7-00)

Nº 327. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.004177/2020-51. Requerentes: Omega Geração S.A. e EDF EN do
Brasil Participações Ltda. Advogados: Eduardo Caminati, Marcio Bueno e Tatiane Siqui.
Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido: geração de
energia elétrica (CNAE 3511–5/01).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Adjunta

EDITAIS DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

Nº 323. Nos termos do art. 53, §2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade
ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.004066/2020-
45. Requerentes: Afya Participações S.A. e Centro Nordestino de Ensino
Superior S/S Ltda. Advogados: Eduardo Caminati, Marcio Bueno e outros.
Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido:
educação superior - graduação e pós-graduação (CNAE 85.32-5-00).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Adjunta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE JI-PARANÁ-RO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 190004

Número do Contrato: 128/2018.
Nº Processo: 08079000622201873.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 09228233000200. Contratado : ESTACAO VIP SEGURANCA PRIVADA -EIRELI.
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses ao Contrato n° 128/2018, prestação de
serviços continuados de Vigilância Patrimonial . Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 30/10/2020 a 30/10/2021. Valor Total: R$251.956,56. Fonte:
144000000 - 2020NE800204. Data de Assinatura: 04/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 194035-19208-2020NE800013

COORDENAÇÃO REGIONAL AMAPÁ E NORTE DO PARÁ-AP
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 10/2020

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 26/08/2020
.Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços contínuos de vigilância eletrônica monitorada, com alarme, sensor de perímetro,
fechadura elétrica, circuito fechado de televisão (CFTV), cerca elétrica e concertina,
incluindo o fornecimento e a instalação dos equipamentos em regime de comodato
(serviço acessório), assim como todo cabeamento estruturado, gerenciamento, instalação,
operação, monitoramento eletrônico e manutenção preventiva e corretiva.Entrega das
Propostas: a partir de 26/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/09/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AUGUSTO CESAR DE CARVALHO GUEDES
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL MÉDIO PURUS-AM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 194048

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 08116000004201759.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
14476150000180. Contratado : VWX CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-.Objeto: Acréscimo
do valor inicial do Contrato n° 09/2018, em 6,34%, em razão do que será acrescido um
posto de recepção na sede da CR Médio Purus. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Valor Total: R$21.816,10. Fonte: 144000000 - 2020NE800114. Data de
Assinatura: 08/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL DO TAPAJÓS-PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 194012

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 08764000151201956.
DISPENSA Nº 18/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
09121004000100. Contratado : SLIM NET TELECOM LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência
do Contrato original nº 39/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e alterações
posteriores. Vigência: 03/09/2020 a 03/09/2021. Valor Total: R$3.600,00. Fonte:
100000000 - 2020NE800015. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 194035-19208-2020NE800013
MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 194022

Número do Contrato: 209/2019.
Nº Processo: 08786000661201975.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 09215207000158. Contratado : MERU VIAGENS EIRELI -.Objeto: Prorrogação do
Contrato nº 209/2019, referente à prestação de serviços de emissão de passagens aéreas,
por um período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 57, II, combinado com o
artigo 65, §8º, ambos da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 30/11/2020 a 30/11/2021. Valor
Total: R$344.811,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800054 Fonte: 100000000 -
2020NE800069. Data de Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 194035-19208-2020NE800013

Ministério do Meio Ambiente
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 440001

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 02000208237201719.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE -.CNPJ
Contratado: 04768702000170. Contratado : ENGEMIL - ENGENHARIA, -
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
10/2018 por mais doze meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 14/09/2020 a
13/09/2021. Fonte: 100000000 - 2018NE800806. Data de Assinatura: 09/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 440001-00001-2020NE800007

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EDITAL Nº 12/2020
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE BRIGADISTAS,

CHEFES DE ESQUADRÃO E CHEFES DE BRIGADA DO PREVFOGO/IBAMA

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pelo Decreto s/n de 09 de janeiro de
2019, publicado no Diário Oficial da União no mesmo dia, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 23 do Anexo I, do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que
aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia
subsequente e art. 132 do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 4.396, de
10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente,
considerando:

A situação de emergência ambiental para incêndios florestais estabelecida pela
Portaria MMA nº 124, de 18 de março de 2020 e a Portaria Interministerial nº 13.378, de
02 de junho de 2020, resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de
vagas de Brigadistas, Chefes de Esquadrão e Chefes de Brigada, com fulcro no inciso IX,
artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, de acordo com a seguinte
tabela:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-10T00:43:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




